17. *Gloriæ discrimen in sanctis, in martyribus, in Ecclesiæ ducibus.* — Sed discrimen ipsius (f) retributionis est contuendum. In campis enim, quorum in cultura usus est, ea quæ sub lege et cultura Dei (g) fuerint opera ubertatem consequentur. Ubi autem

rônyum, *Circulum et semper in se currentia anni tempora coronam vocavit.*

(e) Ms. reg. *exultanter accingentur.*

(f) In vulgatis prius, loco ipsius.

(g) Mic. ms. *ex cultura Dei.* Abstrusam Hilarii mentem perspicuorem reddunt hæc vulgati Hieronymi: *Campi legis, qui nullum jucunditatis fructum in littera protulerunt, nunc spiritaliter intellecti, fructus evangelici dogmata ubertate complentur.*

(a) Editi, *sua*: quod et infra reposuit Lipsius, superius retinens *tua*. Hoc constanter habent mss.

(b) In vulgatis *a quo*. Rectius in mss. *in quo*. Duplex hic insinuat sanctæ communionis effectus, animæ scilicet in præsens salus per exceptionem Salvatoris, in futurum autem gloria et consortium Dei, ad quod præparat hic consortium corporis sancti.

(c) Excusi *erigentur*: renitentibus mss. et græco.

(d) In mss. *benedicetur coronam*. De qua apud Hieronimum,

lues deserti pinguescent, Ecclesie quæ deserta diu fuit populus, repromissionis bonis opinatur. In collibus vero exultatione accinctis, gloriosa martyrum gaudia nuntiantur; hi enim sunt terris cæteris celsiores. Cum autem arietes ovium induentur, æterna illa et beata patriarcharum et prophetarum et apostolorum, qui duces gregis sancti sunt, vestis ostenditur; de qua ait beatus apostolus Paulus: *Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem* (I Cor., xv, 53); et iterum: *In quo nolumus dispoliari, sed superindui, ut absorbeatur hoc mortale a vita* (II Cor., v, 4). Hoc ergo indumento arietes ovium induuntur, et hoc gloriosæ immortalitatis habitu vestiuntur.

18. Sed quamquam diversa retributionum dona monstrata sint, spem tamen præter hæc non exigam misericordie suæ Deus tribuit, dicens per prophetam, *Et convallas abundabunt frumento*: humiliores scilicet, sed tamen non impiæ fidei atque operis homines, fructum vitæ sortientur. Non enim ubertate replebuntur ut campi, neque ex deserto pinguescent, neque exultatione accingentur ut montes, neque tamquam arietes ovium induentur, in quibus omnibus definitæ (a) gloriæ munus ostenditur; sed frumento abundabunt, vivendi scilicet substantia non carebunt, quia per infirmitatem fidei humiles sunt, et editis circum se collibus vallium more depressi.

19. *Prædicta spiritaliter sunt intelligenda.* — Ac ne propheticus sermo hos campos, hæc deserta, hos colles, hos arietes, hæc convallia, quæ ad spectui nostro subjacent, voce et sensu carentia significare existimaretur; adjecit: *Etenim clamabunt, et hymnum dicent*, Dei scilicet laudes ob hæc diversa retributionum præmia indefessis et maximis vocibus concinentes.